
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 787
OGGETTO  INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA
FORMA  SEMPLIFICATA  IN  MODALITÀ  ASINCRONA  PNRR
M4C1I1.3    PALESTRA  SCUOLA  CAMPI  D’ANNIBALE  CUP
B35E22000310006

DATA 30/06/2023



Il 30/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                                                                                     

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
Visto  il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi  sull’Ordinamento degli  Enti
Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;
Visto  il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014/24/UE e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto  degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);
Richiamata:
- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  con  poteri  di  Giunta  Comunale  n.3  del

12.01.2023 .Esercizio provvisorio anno 2023. Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (art.169 del
D.lgs n.267/2000).

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2023
con la quale sono state approvate le modifiche ed integrazioni al DUP approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n.15 del 22.12.2022" Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2023/2025;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con poteri di Consiglio Comunale n.8 del 01/03/2023
con la quale e’ stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

Attesa  la  propria  competenza  in  attuazione  Decreto  Sindacale  n.  6  del  01/03/2021  Decreto  n.  12  del
03/11/2021 e successivo Decreto Commissariale n.8 24/03/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del settore LL.PP. e Ambiente al sottoscritto Giuseppe Belligno;
Dato atto
che  il  Ministero  dell’istruzione  Unità  di  Missione  per  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  E  Resilienza  ha
pubblicato  con l’avviso  n  48040 del  02  Dicembre  2021 la  Graduatorie  relativa  ai  finanziamenti  per  la
realizzazione di nuove costruzioni in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1-
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea -Next Generation EU;
che con Deliberazione n. 15 del 25 febbraio 2022 della Giunta Comunale sono stati approvati gli elaborati
del progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione della nuova palestra Campi D’Annibale;
che  è  stata  finanziata  la  realizzazione  della  nuova  “PALESTRA  CAMPI  D’ANNIBALE”  –  CUP
B35E22000310006, all’interno della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea -
Next Generation EU, per un importo pari a € 1.800.000,00;
che  in  data  07/10/2022 prot.83174 è stato sottoscritto  Accordo di  concessione di  Finanziamento,  per  la
regolamentazione dei rapporti di attuazione tra il Ministero dell’Istruzione e in Comune di Rocca di Papa;
che il Comune di Rocca di Papa è stato ammesso a contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per
la realizzazione della “Palestra Campi D’Annibale” in via Campi D’Annibale ai sensi dell’articolo 1, commi
da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e s.m.i. per un importo pari ad € 114.519,08;
che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12  del  20/12/2023  è  stata  inserita  nella
programmazione dei lavori  pubblici  per il  triennio 2023/2025 il  progetto di realizzazione della “Palestra
Campi D’Annibale”; 
che  con  medesima Deliberazione del commissario straordinario n.12 del 20/12/2023 è stata inserita nella
programmazione dei lavori pubblici per il biennio 2023/2024, nell’anno 2023 la previsione della redazione
del Progetto per la realizzazione della “Palestra Campi D’Annibale”;
che per il suddetto intervento è stato acquisito il CUP B35E22000310006;
che con determinazione n. 1510 del 27/12/2022 è stata accertata ed impegnata la somma complessiva di €
114.519,08 sul Capitolo ENTRATA 79114 del Bilancio del corrente esercizio, per la progettazione definitiva
ed  esecutiva  attinente  alla  realizzazione  di  infrastrutture  per  lo  sport  nella  Scuola  Primaria  Campi
D’Annibale, ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160, e s.m.i.;



che  con determinazione  n.271 del  28.02.2023 sono stati  affidati  i  servizi  di  progettazione  definitiva  ed
esecutiva per i lavori di realizzazione della nuova “Palestra Campi D’Annibale” allo studio tecnico Tonelli
Ingegneria Srl;
Visto che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici
vigenti;
Considerato che, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di connessione sottoscritto, il termine per l’approvazione
del progetto esecutivo dei lavori, di cui al cronoprogramma riportato all’articolo 4, comma 2, dell’Accordo
di concessione, è stato fissato alla data del 31 Agosto 2023;
Considerato altresì che l’approvazione del progetto definitivo, è subordinata all’acquisizione di più pareri,
intese,  concerti,  nulla  osta  o  altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  resi  dalle  Amministrazioni
competenti;
Ritenuto opportuno indire la conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e
smi., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 lettera c)
e all’art.13 della Legge 120/2020, invitando a parteciparvi i soggetti e le amministrazioni coinvolte;
Preso atto:
che il Responsabile Unico del Procedimento  di  cui  all’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  è  il
sottoscritto Responsabile;
che  a norma degli articoli 5 e 8 della legge n. 241/1990  l’istruttoria  dell’atto  è  stata  predisposta  dal
collaboratore Monia Mariani;
che la sottoscrizione con cui è perfezionato il presente provvedimento equivale ad attestazione da parte del
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art 147 e ss del d.lgs. 267/2000 TUEL;
che  “ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/200, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente determinazione attestandone la regolarità e correttezza in ordine dell’azione
amministrativa nel rispetto delle norme vigenti”;
che è stato accertato che, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8 il programma dei pagamenti conseguenti
al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;
che  i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di interesse in
relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa
alla prevenzione della corruzione;
Richiamato inoltre lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di indire  la conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, c. 2, legge n. 241/1990- Forma semplificata in

modalità asincrona per l’acquisizione dei pareri e nulla osta degli enti propedeutici all’approvazione del
progetto in oggetto; 

3. di approvare lo schema di lettera d’indizione agli atti del servizio;
4. di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile Settore 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Giuseppe Belligno

   

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

GIUSEPPE BELLIGNO in data 30/06/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 30/06/2023 al 15/07/2023

Data 30/06/2023                            


